1

UBND TỈNH AN GIANG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-QLTM

V/v hướng dẫn về danh mục hàng

hóa thiết yếu khi thực hiện giãn

cách xã hội

 An Giang, ngày 20  tháng 7  năm 2021

Căn cứ Công văn số 2601/VPCP-KGVX ngày 03/4/2020 của Văn phòng
Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg về phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 1998/BCT-TTTN ngày 20/3/2020 của Bộ Công
Thương về việc báo cáo phương án cung ứng hàng hóa nhằm đảm bảo nguồn

cung các mặt hàng thiết yếu để ứng phó diễn biến mới của dịch bệnh Covid-19.

Để tạo điều kiện thuận lợi trong việc quản lý và vận chuyển, lưu thông

hàng hóa thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân và doanh nghiệp trong tình hình
dịch bệnh hiện nay. Sở Công Thương An Giang hướng dẫn về danh mục hàng

hóa thiết yếu khi thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày
31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn tỉnh An Giang như sau:

1. Hàng hóa thiết yếu là những hàng hóa được nêu trong Công văn số
1998/BCT-TTTN ngày 20/3/2020 của Bộ Công Thương, bao gồm:

- Lương thực: gạo tẻ, gạo nếp (và các sản phẩm chế biến từ gạo tẻ, gạo
nếp); đậu, bắp, khoai (và các sản phẩm chế biến từ đậu, bắp, khoai).

- Thực phẩm tươi sống:

+ Thịt gia súc, gia cầm (và các sản phẩm chế biến từ thịt gia súc, gia cầm).

+ Trứng gia cầm (và các sản phẩm chế biến từ trứng gia cầm).

+ Thủy hải sản (và các sản phẩm chế biến từ thủy hải sản).

+ Rau, củ, quả (và các sản phẩm chế biến từ rau, củ, quả).

 - Trái cây (và các sản phẩm chế biến từ trái cây).

- Mì gói, mì ly các loại.

- Nước uống đóng chai.

- Khẩu trang kháng khuẩn, nước sát khuẩn, giấy vệ sinh.

2. Ngoài ra, còn có những mặt hàng thiết yếu khác như sau:

- Hàng công nghệ thực phẩm: bánh các loại; bột nêm, gia vị, nước mắm,

nước tương; đường ăn; muối ăn; dầu ăn; sữa các loại; và một số mặt hàng lương
thực, thực phẩm khác phục vụ nhu cầu tiêu dùng thiết yếu hàng ngày của người

dân.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

2

- Thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh.

- Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu phục vụ cho sinh hoạt, sản xuất, lưu

thông (như xăng dầu, nhớt, LPG (gas), khí đốt,...).

- Dịch vụ cung cấp điện, nước cho sản xuất và đời sống nhân dân.

- Thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y - thủy

sản.

Sở Công Thương xin hướng dẫn một số mặt hàng thiết yếu phục vụ tiêu

dùng và sản xuất, để làm cơ sở cho các địa phương thuận lợi trong việc quản lý
các cơ sở kinh doanh cũng như trong quá trình vận chuyển hàng hóa thiết yếu trên

địa bàn.

Trong quá trình thực hiện, Sở Công Thương thường xuyên cặp nhật thông

tin để điều chỉnh, bổ sung kịp thời cho phù hợp với tình hình thực tế của địa
phương.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, khó khăn đề nghị vui
lòng thông tin về Sở Công Thương (Phòng Quản lý Thương mại) qua địa chỉ: Số

10 Lê Triệu Kiết, P. Mỹ Bình, TP.Long Xuyên, An Giang; Điện thoại:
02963956701 hoặc 0984 367736 gặp Quốc Hùng – Phó Trưởng Phòng Quản lý

Thương mại; Email: qltm.socongthuong@angiang.gov.vn để tổng hợp, tham
mưu Ban Giám đốc Sở điều chỉnh kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh AG (b/c);
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 (b/c);
- Sở GTVT tỉnh AG;
- Cục QLTT tỉnh AG;
- Phòng KT/KT-HT huyện, thị, thành.
- Lưu: VT, P.QLTM.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hùng

mailto:qltm.socongthuong@angiang.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T15:43:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T15:43:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!